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Введение

Несмотря на непростые политические взаимоотношения между Россией

и Великобританией 1850–60-х гг., обостренные Лондонской конвенцией о проливах

1841 г., а затем и Крымской войной 1853–1856 гг., культурный и литературный

диалог названных стран в это время не прекращался и даже получил новые

импульсы в своем развитии. В 1850–1860-е гг. в отечественных литературных

журналах активно публиковались переводы романов английских писателей

викторианской эпохи, будущих известных классиков, а также целой плеяды авторов,

удовлетворявших потребности массового читателя, за счет которого в это время

значительно расширялся читательский «слой» как в Англии, так и в России.

Основой репертуара такого читателя в нашей стране являлась переводная,

в том числе английская литература, главным образом, романы развлекательного,

авантюрно-приключенческого характера, с детективно-мелодраматическим

сюжетом. Подобные сочинения, несомненно, влияли на увлечение массового

читателя изящной словесностью, что, в свою очередь, становилось важнейшим

фактором формирования отечественного литературного процесса. Напомним

в связи с этим утверждением слова У. Эко о том, что «элементы… революционности

могут присутствовать и в таких работах, которые вроде бы рассчитаны

на легчайшее усвоение. А в других работах – на первый взгляд будоражащих

публику – никакой революционностью не пахнет»1.

Русско-английские литературные связи, в основном, на примере британской

классики, осмыслены и освещены в многочисленных трудах отечественных

ученых, среди которых, прежде всего, нужно назвать исследования Ю. Д. Левина

и М. П. Алексеева2. Значительный вклад в изучение английской литературы

в целом и викторианской романистики в частности внесли советские

литературоведы В. В. Ивашева, И. М. Катарский и Н. П. Михальская3, также

1 Эко У. Заметки на полях «Имени розы». СПб., 2007. С. 71.
2 Левин Ю. Д. Восприятие английской литературы в России. Исследования и материалы. Л.: Наука.

Ленингр. отд-е., 1990. 285 с. ; Алексеев М. П. Русско-английские литературные связи: (XVIII век – первая

половина XIX века). М.: Наука, 1982. 863 с.
3 Ивашева В. В. Творчество Диккенса. М. : Изд-во МГУ, 1954. 473 с. ; Ивашева В. В. Английский

реалистический роман XIX века в его современном звучании. М., 1974. С. 380–384 ; Катарский И. М. Диккенс:
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посвятившие свои исследования авторам, задавшим канон жанра, метода, стиля.

Например, Н. П. Михальская пишет о формах английского реалистического

романа XIX в. и отмечает, что он, впитав «достижения просветительского романа,

открытия романтиков, опыт создания исторического романа В. Скотта», выработав

многообразие жанровых разновидностей, достиг «эпической многоплановой

масштабности в изображении общества», которая «сочетается с углубляющимся

мастерством изображения человеческой личности в ее обусловленности

обстоятельствами и ее взаимодействии с окружающим. Возросло мастерство

психологического анализа»4.

Настоящая диссертация посвящена русским переводам романов Чарльза

Рида (1814–1884) – яркого и весьма популярного во второй половине XIX в.

как у себя на родине, так и в России представителя группы викторианских

писателей, чье творчество принадлежит массовой литературе (в русской критике

и литературоведении применительно к такой словесности XIX в. чаще всего,

как известно, использовался термин «беллетристика»)5.

Будучи юристом по образованию, Ч. Рид посвятил свою жизнь литературе,

начав писательскую карьеру как драматург. В 1851 г. были написаны его первые

пьесы в комедийном жанре «Женская война» («The Ladies' Battle») и «Анджела»

(«Angela»), которые, однако, не имели успеха у театральной публики. В 1852 г.

автором была представлена пьеса «Маски и лица» («Masks and Faces»)6, ставшая,

по оценке критиков, лучшей театральной пьесой Рида. Свое подлинное призвание

критико-биографический очерк. М., 1955. С. 169–266 ; Михальская Н. П. История английской литературы. 2-е

издание. М. : Издательский центр «Академия», 2007. 480 с.
4 Михальская Н. П. История английской литературы . 2-е издание. М. , 2007. С. 157.
5 Массовая литература, беллетристика, в том числе XIX в., обращенная к широкой читательской

аудитории, долгое время понималась как нечто противоположное высокой, истинно художественной литературе.

Это нередко вызывало пренебрежительное отношение критиков и литературоведов к словесности, являвшейся

более демократичной, учитывающей интересы не столь образованных и искушенных в искусстве слова слоев

населения, какими являлись избранные «адресаты» высокой классики. Несмотря на то, что в современной науке

до сих пор нет четкого разграничения массовой литературы и беллетристики (и терминов, которыми они

обозначаются), они рассматриваются исследователями (Ю. М. Лотман, И. А. Гурвич, Н. Д. Тамарченко,

А. К. Жолковский, В. Ш. Кривонос, В. Д. Черняк, М. А. Черняк, С. И. Чупринин, Ю. К. Щеглов, Б. Л. Цветкова,

М. Уилер, М. Пуви, Р. Фантина и др.) как многогранная и крайне сложная проблема, не допускающая простых

противопоставлений высокого и низкого, серьезного и легкого, развлекательного. Определяя художественную

ценность романов Ч. Рида, мы присоединяемся к представлениям названных ученых о массовой литературе,

беллетристике, но не ставим своей задачей решение теоретических вопросов, касающихся отличий массовой

литературы и беллетристики, и используем данные термины как близкие по значению.
6 По рекомендации известной английской актрисы Лоры Сеймур (Laura Seymour), на основе названной

пьесы в 1853 г. Ч. Рид создает не менее успешный роман «Пэг Вофингтон» («Peg Woffington»), посвященный

жизни ирландской актрисы Пэг Вофингтон и ее творчеству в Лондоне.
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и популярность Ч. Рид нашел в жанре романа, обращенного к массовому

читателю. Однако, уделяя пристальное внимание тому, что способно

воздействовать на читателя такого рода, Рид, между тем, не только

подстраивается под его ожидания, интересы и вкусы, часто используя одну

сюжетную схему, типизируя героев, клишируя стилевые приемы,

но и «выковывает» «читателя, которого пока еще нет <…>. Он старается указать

читателю, чего тот должен хотеть – даже если тот пока сам не понимает. Он

старается указать читателю, каким читатель должен быть». Рид-романист, говоря

словами У. Эко, «конструирует самим текстом своего идеального читателя» 7. То

новое, что создает Рид, «помышляя» о новом читателе, заключается, прежде

всего, в жанровом синтезе, мастером которого стал писатель. Повышая, по

выражению У. Эко, «усвояемость своего продукта, вынуждая читателей

эмпирически данных превращаться в читателей идеальных, в тех, кого он

вымечтал»8, Ч. Рид на протяжении всего своего творчества успешно объединял

в своих произведениях жанровые черты исторического и просветительского

романа, сенсационного и детективного, приключенческого романа и мелодрамы,

расширяя возможности романного повествования и входя, таким образом, в некий

«мейнстрим» английской литературы XIX в. На долю беллетриста Ч. Рида выпала

подготовка новых идей, апробация новых способов их воплощения в

художественном произведении, открытие тем и проблем, которые позднее или

параллельно более глубоко разрабатывались классикой.

Пик литературной популярности Ч. Рида как романиста у него на родине

приходится на 1850–60-е гг., когда британская литература, прежде всего,

викторианский классический роман и беллетристика заполняли собой

значительную и разнообразную по своей жанрово-стилевой палитре страницу

в истории мировой литературы. В этот период Ридом был написан ряд романов,

представляющих разные модификации этого жанра: романы «установленного

факта» или matter-of-fact romance9 – основателем этой жанровой разновидности он

7 Эко У. Заметки на полях «Имени розы». СПб. : 2007. С. 54.
8 Там же. С. 57.
9 Название жанра, принятое в англоязычном литературоведении.
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сам и является10; сенсационный, у истоков которого, наряду с У. Коллинзом,

также находился Рид, и исторический роман, в рамках эстетики и поэтики

которого им был создан, как особый вид, реформистский роман. Именно в годы

активных жанровых поисков в области романной эстетики и поэтики Рид

привлекает к себе пристальное внимание переводчиков в России, т.е. это те же два

десятилетия: 1850–1860-е гг., на которые приходится становление русского

романа, классического и принадлежащего массовой литературе, корпуса авторов

второго ряда и активное формирование отечественного массового читателя, что

представляет актуальную проблему для осмысления.

Кроме того, интерес к романам Рида в России указанных десятилетий

обусловлен стремлением писателя осмыслить особенности реалистического

повествования и ввести в массовую литературу новые принципы изображения

действия и действительности, по-новому представив понятия факта – реального

и литературного, и связанные с этим проблемы художественного вымысла

и «художественной правды», что совпадало с тенденциями русской литературы,


[…]


художника статус художественного, эстетически значимого события, Рид и его

русские переводчики возвращали романному нарративу интересный сюжет,

события, действия, как таковые, их динамику, анализ поведения героев в

необычных, вплоть до экстремальных, ситуациях. Другими словами, русские

переводы сенсационных романов Рида были востребованы не потому, что в них

не было ничего нового, не ожидаемого (не «заказанного») читателем, а потому
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что они давали то, что было нужно в этот момент развития и массовому читателю,

и литературе, и литературному процессу. Они вводили в русскую литературу

новые конфликты норм и ценностей, в первую очередь, в семейных отношениях,

представляли типы поведения в авантюрно-приключенческих, детективных

ситуациях, варианты гендерных взаимоотношений, в силу ряда причин

не нашедших отражения в отечественной словесности. Первичным же для

русских переводчиков, отдающих себе отчет в том, какого эффекта они хотят

добиться от своих переводов, оказалось то, насколько сильны были переводные

романы Рида в установлении связи с широкой русской читательской аудиторией,

в проникновении в поле ее интересов, в выполнении важнейшей функции

литературы обращать внимание человека читающего на самого себя.

Характерно в связи с этим, что сенсационные романы Рида, как и романы

«установленного факта», переводились в России сразу после их выхода на родине

писателя. Переводческие стратегии отличались ориентацией на точную и полную

передачу содержания, тематики и проблематики, структуры и объема

подлинников. Их адаптация к демократическому русскому читателю, по-

прежнему, производилась с помощью русификации, сокращения или упрощения

сложных для восприятия фрагментов, но делалось это, от перевода к переводу,

значительно более тщательно, в соответствии с нормами профессионального

художественного перевода.

Переводы исторических романов Рида, получивших высокую оценку

соотечественников автора, заняли свое место в истории переводческой рецепции

его сочинений в России. Они привлекли внимание русских переводчиков, прежде

всего, авторской философией истории и синтезом традиционных принципов

исторического повествования, сформулированных В. Скоттом, с жанровыми

особенностями романа «установленного факта» и сенсационного романа

(достоверное изображение истории, вплоть до создания «эффекта присутствия»,

и подчеркнуто вымышленные яркие приключенческие, детективные,

мелодраматические личные истории героев).
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В переводных исторических романах Рида, опубликованных в России

1860-х гг., было представлено авторское понимание нравственного смысла

истории, ее изображение «домашним образом», отражение национальной истории

(в одном случае – средневековой голландской, итальянской, во втором романе –

современной автору английской) в эпическом многообразии тем и проблем.

Особое значение, судя по выбранным переводчиками стратегиям, в их рецепции

имел тип героя, находящегося в постоянном развитии, влияющего своей жизнью

на ход «большой истории». Ориентация переводчиков на массового,

демократического читателя столь же очевидна, как в переводческой рецепции

романов Рида других жанровых модификаций. Все это органично вписывало

переводы исторических романов Рида в обозначенные нами выше процессы.

Делая общий вывод об актуальности и продуктивности переводческой

рецепции романов Ч. Рида 1850–1860-х гг. в России этого же периода,

подчеркнем и то, что переводные романы английского писателя, рассмотренные

в диссертации, представляют собой примеры становления и развития принципов,

подходов и стратегий отечественного художественного перевода беллетристики

названных десятилетий. Опираясь на работы исследователей, изучавших

переводы романов таких представителей английской беллетристики

викторианской эпохи, как Э. Бульвер-Литтон, У. Коллинз, У. Эйнсворт, можем

сказать, что они так же, как и в случае с переводами романов Рида, были

обусловлены их обращенностью к массовому читателю. В связи с этим

переводчики более или менее значительно сокращали подлинники, изменяли их

структуру, подчиняя ее, кроме интересов читателя, законам журнальных

публикаций. Нередко автор русской версии не уделял должного внимания

переводу характеристик второстепенных персонажей, фокусируя внимание на

главных героях романа, выстраивающих основные сюжетные линии. Все это в

большей или меньшей степени сказывалось на передаче проблематики

оригиналов. Вместе с тем исследователи отмечают, что романы данных авторов

представляют собой полноценные, часто выполненные профессионально,
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качественно интерпретации подлинников, сохраняющие сюжет, характерологию и

авторский стиль оригинальных сочинений.

Примечательно, что переводы писателей, признанных в дальнейшем

классикой английской литературы (Ч. Диккенс, У. Теккерей, сестры Бронте и др.),

печатались в тех же «толстых» журналах, что и переводы авторов-беллетристов,

в том числе, Ч. Рида. И те, и другие, вслед за журнальными публикациями,

издавались отдельными изданиями. В отличие от авторов «второго ряда»,

переводы произведений которых, как правило, выполнялись анонимными

переводчиками, над романами будущих классиков работали известные в XIX в.

переводчики. Однако и это, по словам исследователей, не всегда гарантировало

«качество языка и стиля», передачу «во всей полноте художественного мира» их

произведений. Ценность этих переводов ученые видят в том, что «они имели

важное значение для ознакомления широкой читательской аудитории

с творчеством»250 писателей, впоследствии вошедших в круг мировой высокой

литературы.

Наконец отметим, что проведенное нами исследование – важный

и необходимый этап осмысления рецепции творчества Ч. Рида в России.

Перспективой работы является анализ переводческой рецепции романов

и рассказов английского писателя 1870–1880-х гг., пришедшейся в России на эти

же годы, составляющие уже иной этап развития русского литературного процесса

и русского читателя. Перспективным представляется и исследование

типологических связей романов Рида, занимающих особое место в истории

викторианского романа, и русской беллетристики второй половины XIX в.,

принадлежащей перу авторов «второго ряда», работавших для массового

читателя.

250 Кондарина И. В. Рецепция романистики Ч. Диккенса в России в 1850–1950-е гг. : автореф. дис. ... канд.

филол. наук : 10.01.03. М., 2004. С. 7.
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