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об автореферате кандидатской диссертации

Сумцовой Ольги Витальевны «Переводческая рецепция
романов Ч. Рида в России (1850-60-е гг): жанровый аспект»,

представленной в диссертационный совет Д 212.267.05, созданный на
базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский
Томский государственный университет».
Специальность - 10.0101 - Русская литература.

Изучение связей русской литературы с литературой английской,
уходящих корнями в XVI век и продолжающихся до настоящего времени,
является одним из приоритетных направлений отечественной
компаративистики. Представленная диссертационная работа О. В. Сумцовой
в развитии этого направления восполняет существующую лакуну, поскольку
для исследования выбрано творчество практически неизученного в
отечественном литературоведении английского автора. Научная значимость
такого выбора обусловлена тем, что Ч. Рид, судя по приведенным в работе
наблюдениям, был одним из читаемых и популярных авторов в русской
массовой литературе второй половины XIX века. В связи с этим
исследование О. В. Сумцовой пополняет картину межкультурного русско-
английского диалога еще одним его продолжением в период расцвета
русского романа. Изучение переводов произведений Ч. Рида в
литературном процессе 1850-60-х гг как главная задача диссертационной
работы структурно реализуется в разделах и главах, последовательно
раскрывающих рецепцию разных видов его романов по мере их создания,
что дало возможность отметить нарастающий интерес русского читателя к
нему, убыстрявший переводческую работу, становящуюся почти синхронной
выходу произведений Ч.Рида в Англии. В качестве основного направления
выбран системный анализ переводческой рецепции романов Ч.Рида в России,
позволивший сделать значимые научные обобщения в области развития
переводческой культуры 1850-60- х гг., все более ориентированной на разные
слои читательской аудитории, на внутренние особенности литературного
процесса. Рассмотрение переводов английского автора в окружении
произведений русских беллетристов в разные периоды дало возможность
увидеть «разнообразие глубинных тенденции становления литературного
процесса, по-разному принимающего в себя традиции иноязычной массовой
литературы» (автореф., с. 13).

Новизна подхода автора диссертации к переводческой рецепции
романов английского автора состоит в том, что собственно
переводоведческая методология анализа текстов соединена с рассмотрением
эстетики и поэтики викторианских романов Ч.Рида и освоения русской
читающей публикой их новых разновидностей, содержащих «синтез
установленного факта и художественного вымысла, сочетание острой

социальной проблематики произведения и его развлекательности» в
контексте русской литературы «второго ряда».

Выделяется ценными наблюдениями раздел работы, посвященный
двум «русским версиям романа «Ist”s Never Late to Mend»,
демонстрирующим смену переводческих стратегий в связи с потребностями
литературного процесса. Обращение к повестям и рассказам русских
беллетристов в номере журнала «Библиотека для чтения», где был
опубликован первый роман Т. Рида, и сопоставление с ним другого
перевода, сделанного одновременно, своего рода «синхронный срез»,
демонстрируют ориентацию одного и того же переводчика на разную
читательскую аудиторию, более увлеченную интригой сюжета и
связывающую оригинал с традициями просветительства и романтизма, и
другую, для которой более важны мельчайшие подробности нарратива.
Благодаря этому раскрывается разная тактика переводов в зависимости от
читательских интересов.

Во второй главе, посвященной переводческим интерпретациям
романов «установленного факта» «Hard Cash» «Foui Play», которые были
сделаны в 1860-е годы, автор исследования сосредоточил внимание на
«подробных версиях подлинника» и для этого детально рассматривается
острая социальная проблематика оригиналов, особенности авторской
позиции, характерология, поэтика, сохраненные в русской трансляции, и
усложнение романной формы в сторону синтеза с другими жанрами .

Приведенные обстоятельные характеристики этих романов Ч. Рида
и их переводов вызывают вопросы уточняющего характера, поскольку «Foui
Р1ау»( 1868), например, публиковался в период появления романа Ф. М.
Достоевского «Преступление и наказание» (1865-66). Был ли в круге чтения
Достоевского этот автор? И еще один вопрос, касающийся смены стратегий
переводов. Насколько сильно «высокая литература», в частности,
классические романы середины века влияли на развитие переводческих
ориентаций в выборе авторов и собственно стратегий переводов?

В третьей и четвертой главах диссертации О.В. Сумцова
убедительно демонстрирует смену жанровых установок автора в
последующем романном творчестве. Представляются наиболее значимыми и
ценными в этом разделе диссертации наблюдения и выводы о том, что
«сенсационные романы» «Love Me Little, Love Me Long» и «Griffith Gaunt or,
Jealousy», оказавшиеся в контексте русских социально-психологических
романов и повестей, опубликованных в Приложении к «Русскому вестнику»,
в числе авторов которых И. С. Тургенев, С.В. Энгельгадт, Марко Вовчок и
др., приводили к смене переводческих концепций, русский переводчик, вводя
эти романы в контекст русской литературы, по достоинству оценивает
особенности оригинала, старясь передать их в полном объеме (автореф., с.
18).

Подытоживая высказанные оценки работы О.В. Сумцовой на
основе знакомства с авторефератом, следует сказать, что в диссертации
представлена самостоятельная, завершенная научная концепция, впервые

2

раскрывающая процесс переводческой рецепции романов Ч.Рида в России на
основе подробного изучения большого историко-литературного материала,
литературно-критических оценок и литературоведческих трудов. Сделанные
автором выводы и обобщения соотнесены с отечественной и англоязычной
научной традицией. Идеи работы апробированы в научной среде, о чем
свидетельствует список публикаций по заявленной теме.

Считаем, что диссертационное исследование Сумцовой Ольги
Витальевны на тему «Переводческая рецепция романов Ч. Рида в России
(1850-60-е гг): жанровый аспект», представленное к защите по
специальности 10.01.01 - Русская литература на соискание ученой степени
кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего
Положения о присуждении ученых степеней , его автор, Сумцова Ольга
Витальевна, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по указанной специальности.

Ходанен Людмила Алексеевна, доктор филологических наук,
специальность - 10.01.01 - Русская литература, профессор,
профессор кафедры литературы и русского языка федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Кемеровский государственный институт культуры».

Почтовый адрес 6 650056Россия Кемеровская обл., г. Кемерово, ул.
Ворошилова, 17., телефон приемной 8-3842-732808.
Эл. адрес: priemnaya@kemguki.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в
документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возражаю.
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